
 
 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na afirmativní přístupy v systému základního školství 

s důrazem na vzdělávání romských žáků. Zmiňuje historické souvislosti, které jsou 

významné pro pochopení této problematiky. Pozornost je věnována koncepci Strategie 

romské integrace 2015 – 2020. Přibližuje nám cíle Strategie zaměřené na podporu 

vzdělávání Romů. Charakterizovány jsou determinanty, především rodina a škola, 

ovlivňující vzdělávací proces romských žáků. Popsána je významnost afirmativních 

přístupů, které mají důležitou roli pro dosažení sociální integrace, a které napomáhají 

v dosažení rovných příležitostí romské populace ve vzdělávání, včetně společenského 

a pracovního uplatnění. 

Poslední kapitola se zabývá zhodnocením přípravné třídy řadící se mezi vyrovnávací 

přístupy k romským žákům ohroženým sociálním vyloučením a ověřuje, zda dvouletá 

docházka v přípravné třídě vyrovná opožděný psychomotorický vývoj romských dětí 

před nástupem do 1. třídy. Jako výzkumný nástroj byl použit dotazník určený pedagogům, 

již s těmito žáky dlouhodobě pracují. Komparace výsledků dětí před nástupem 

do přípravné třídy a po jejím absolvování byla provedena v oblasti percepčně motorické 

a kognitivní. Výsledky poukazují na efektivitu afirmativních přístupů při práci s dětmi 

a žáky sociálně znevýhodněnými. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

historie Romů, asimilace, rodina, vzdělávání, pedagog, přípravná třída, asistent pedagoga, 

afirmativní přístupy, sociální vyloučení, integrace, inkluze 

  


